Pode ser MEI quem fatura até R$ 81.000,00 por ano, não é sócio 
de nenhuma outra empresa e exerce uma atividade permitida pela tabela de atividades do 
MEI. 

1.5.2. Microempresa – o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufira, em 
cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais).  

1.5.3. Empresa de Pequeno Porte – o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, 
que aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais).  

1.5.4. Não fará jus ao regime diferenciado e favorecido nas licitações públicas previsto na 
Lei Complementar nº 123/2006 a Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte:  

a) de cujo capital participe outra pessoa jurídica; 

b) que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com

[...]

SEMANA DAS 
CRIANÇAS 

7. Estimativa do Valor da Contratação 

Para estimativa do valor dessa contratação, utilizou-se o preço obtido em Ata de Registro de Preços 
do município de Pancas, vigente até fevereiro de 2026, sendo o valor de R$ 90.850,00 (noventa 
mil, oitocentos e cinquenta reais). 

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

O fornecimento será de forma parcelada, devido a perecibilidade do objeto. 

O parcelamento do objeto justifica a modalidade de contratação, por Ata de Registro de Preços, 
que utiliza o material contratado à medida em que a necessidade vai se apresentando ao setor